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Úvod
V posledních letech se věnuje velké množství energie optimalizaci obrábě-

cích procesů, např. zaváděním virtuálních strojů do přípravné fáze výroby, které
mimo jiné pomáhají optimalizovat řezné podmínky. Oblastmi CAM (Compu-
ter Aided Manufacturing) softwaru, postprocesingu a rídicího systému se zabývá
práce (Stejskal, 2017). Zde je však věnována pozornost úplnému počátku, který
každému CNC (Computerized Numerical Control) obrábění předchází, a to sa-
motnému CAD (Computer Aided Design) modelu, viz obr. 1. Většina CAD sys-
témů je v dnešní době zjednodušena do podoby, kdy běžný uživatel nemá potřebu
znát matematické pozadí geometrických tvarů a spojení, které v těchto progra-
mech sám tvoří. V případě CNC obrábění však tato skutečnost může vést ke
zhoršení efektivity obrábění, v horším případě k chybám v přípravných fázích
výroby, které ji následně znemožní.

Mechanická
stavba stroje

CAD model CAM
zpracování Postprocesor CNC systém

Řízení pohonůŘezný proces

Obrázek 1: Posloupnost činností výrobního procesu

Tato práce se proto zabývá vlivem geometrie CAD modelu obráběné součásti
na kvalitu a efektivitu obrábění na CNC strojích. Cílem je poukázat na vlastnosti
a nedostatky v CAD modelech obrobků, které mají významný vliv na další pří-
pravné fáze výroby. Vliv těchto nedostatků je následně porovnáván s generovanou
trajektorií nástroje prostřednictvím CAM softwaru.

Úvodní kapitoly se věnují definici a vlastnostem NURBS (Non-Uniform Rati-
onal B-Spline) křivek a ploch, převážně pak jejich napojování. Další kapitoly
se věnují analýze těchto ploch, výpočtu a významu křivostí. Popsány jsou také
ekvidistantní a obalové plochy, které mají s CNC obráběním přímou spojitost.
Následuje popis přípravných fází výroby, způsob generování trajektorie nástroje
a zobrazení vlivu geometrie CAD modelu na vygenerovanou trajektorii.

Na vybraném dílu je provedena analýza geometrie, generování drah a simu-
lace výroby ve virtuálním stroji. Z dílu je nejprve vyjmut segment, na kterém je
provedena úprava geometrie s cílem ukázat vliv této změny na kvalitu a efektivitu
obrábění. V práci je dále uveden postup úpravy geometrie celého dílu. V závěru
práce je výroba upraveného a původního modelu simulována na virtuálním stroji
a jsou porovnány výsledky obou dílů.
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1. NURBS křivky
NURBS křivkou se rozumí neuniformní racionální B-spline křivka. NURBS

reprezentuje širokou škálu tvarů, a přitom zachovává matematickou přesnost
(Jankauskas, 2010).

B-spline křivka je segmentovaná křivka tvořená lineární kombinací bázových
funkcí, kde každý segment je napojen s Cp−1 spojitostí, přičemž p je stupeň křivky.

Neuniformní reprezentace B-spline křivky znamená, že rozdíly hodnot para-
metru, ve kterých dochází k napojení jednotlivých segmentů, jsou rozdílné. Ra-
cionální reprezentace přiřazuje různou váhu řídicím bodům. Velikost váhy určuje
vliv daného řídicího bodu na výsledný tvar křivky vůči ostatním bodům.

V závislosti na vstupních datech existují dvě možnosti konstrukce matema-
tického modelu křivky zadané posloupností bodů. První možností je aproximace
polohových vektorů řídicích bodů označovaných P0, P1, . . . , Pn, které jsou uspo-
řádány do řídicího polygonu

(Pi)n
i=0 = (P0, P1, . . . , Pn). (1.1)

Tvar aproximační křivky je dán polohou jednotlivých vrcholů řídicího polygonu
a lze jej dále modifikovat pomocí stupně křivky, vah řídicích bodů a hodnot
parametru v místě napojení jednotlivých segmentů uspořádaných do uzlového
vektoru. Druhou možností je interpolace polohových vektorů definičních bodů
označovaných Q0, Q1, . . . , Qñ, které jsou uspořádány do definičního polygonu

(Qi)ñ
i=0 = (Q0, Q1, . . . , Qñ). (1.2)

Tvar interpolační křivky je určen definičním polygonem, ve kterém musí křivka
procházet každým bodem a tvar mezi těmito body musí vyhovovat dané aplikaci
(Linkeová, 2007).

1.1 Definice aproximační NURBS křivky
V této části jsou definovány určité pojmy a uvedeny některé vlastnosti po-

třebné k pochopení definice NURBS křivky.

1.1.1 B-spline křivka
Definice 1 (uzlový vektor). Nechť množina U = (ui)m

i=0 = (u0, u1, . . . , um) je
neklesající posloupnost reálných čísel nazývaná uzlový vektor, kde u0, u1, . . . , um

jsou uzlové body a i = 0, . . . , m. Potom polootevřený interval ⟨ui, ui+1) je uzlovým
intervalem.

Při daném stupni křivky p a počtu n + 1 řídicích bodů je m = p + n + 1 počet
uzlových roztečí (intervalů).

Má-li každý uzlový interval stejnou délku, tzn. ui+1 − ui = ∆u = konst, jedná
se o uniformní uzlový vektor, viz obr. 1.1. V opačném případě se jedná o neuni-
formní uzlový vektor, viz obr. 1.2.

Pokud se uzel ui v uzlovém vektoru U k-krát opakuje, tzn. ui = ui+1 = ui+k−1
pro k > 1, potom se jedná o k-násobný uzel. V opačném případě se jedná o jed-
noduchý uzel (Linkeová, 2007).
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Volbou uzlového vektoru ovlivňujeme tvar výsledné křivky. Neuniformní uz-
lový vektor lze např. určit pomocí těžišťové metody. Uzlový vektor pro ukotvenou
aproximační NURBS křivku je dán následujícím způsobem:

T0 = P0, Tn−p+1 = Pn,

Ti = 1
p + 2

i+p∑︂
j=i−1

Pj, (1.3)

kde i = 1, . . . , n − p a Ti je těžiště dílčího řídicího polygonu. Vzdálenost dvou po
sobě jdoucích těžišť (1.3) je potom dána vztahem

li = |Ti−1Ti| , (1.4)

kde i = 1, . . . , n − p + 1. Součet všech těchto vzdáleností

L =
n−p+1∑︂

i=1
li. (1.5)

Poté je uzlový vektor aproximační NURBS křivky ve tvaru

u0 = · · · = up = 0, um−p = · · · = um = 1,

ui = 1
L

i−p∑︂
j=1

lj, (1.6)

kde i = p + 1, . . . , m − p − 1 (Linkeová, 2007).

Definice 2 (B-spline bázové funkce). Hodnoty B-spline bázové funkce Ni,p(u),
i = 0, . . . , n, stupně p jsou na uzlovém vektoru U = (ui)m

i=0 dány vzorcem:

Ni,0(u) =
⎧⎨⎩1, ⟨ui, ui+1),

0, v ostatních případech,

Ni,k(u) = u − ui

ui+k − ui

Ni,k−1(u) + ui+k+1 − u

ui+k+1 − ui+1
Ni+1,k−1(u), k = 1, . . . , p. (1.7)

Definice 3 (B-spline křivka). Nechť je dán řídicí polygon (1.1), uzlový vektor dle
def. 1 a B-spline bázová funkce dle def. 2, potom je vektorová rovnice B-spline
křivky stupně p dána vztahem:

C(u) =
n∑︂

i=0
PiNi,p(u). (1.8)
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N0,3 N1,3 N2,3 N3,3

Obrázek 1.1: Průběh B-spline bázových funkcí 3. stupně pro uniformní uzlový
vektor U = (−3, − 2, − 1, 0, 1, 2, 3, 4). U popisu bázových funkcí je v obrázcích
vynechána závislost na parametru u.

N0,3 N1,3 N2,3 N3,3

Obrázek 1.2: Průběh B-spline bázových funkcí 3. stupně pro neuniformní uzlový
vektor U = (−5, − 3, − 1, 3, 4, 5, 9, 10)

Pokud je součet B-spline bázových funkcí na intervalu ⟨up, um−p⟩ roven jedné
a na každém intervalu je p + 1 B-spline bázových funkcí nenulových, potom části
křivky v tomto intervalu nazýváme aktivními segmenty. Ve zbylých částech uzlo-
vého vektoru ⟨u0, up) a (um−p, um⟩ jsou B-spline bázové funkce různé od jedné.
Tyto části nazýváme pasivními segmenty. V praxi se pasivní segmenty na křivce
ignorují.

Na intervalech, kde jsou dané B-spline bázové funkce nulové, nemají řídicí
body vliv na část křivky uvnitř uk ≤ u < uk+1. To je dáno tím, že z vektorové

[…]

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Tab. 4.5 zobrazuje výsledky pro nastavení parametrů:

• Kontrola kolizí: NE

• Počet přejezdů: 110

• Tolerance dráhy nástroje: ±0,01 mm

• Úhel vlečení = 0°
Úhel naklopení = 65°

• Max. vzdálenost mezi CL body: 30% nástroje

V tomto případě je doba generování drah nejkratší a zároveň lze na obr. 4.24 vidět
jeden nájezd a výjezd nástroje pro původní i upravený segment. To je způsobeno
tím, že kontrola kolizí a různých chyb je vypnuta. Díky tomu nemá nástroj důvod
opouštět a znovu najíždět do řezu a celý proces výpočtu je tak dosti zjednodušen.

Generování
drah

[min/s]

Simulace
obrábění
[min/s]

Odchylky
[mm]

Původní 00:03 43:26 min: -0,073
max: 0,056

Upravený 00:02 40:44 min: -0,073
max: 0,041

Tabulka 4.5: Výsledky pro nastavení č. 4

Obrázek 4.24: Dráhy nástroje pro nastavení č. 4
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Tab. 4.6 zobrazuje výsledky pro nastavení parametrů:

• Kontrola kolizí: ANO

• Počet přejezdů: 110

• Tolerance dráhy nástroje: ±0,01 mm

• Úhel vlečení = -2,3°
Úhel naklopení = 65°

• Max. vzdálenost mezi CL body: 0,001 mm

Generování
drah

[min/s]

Simulace
obrábění
[min/s]

Odchylky
[mm]

Původní 04:14 43:49 min: -0,074
max: 0,053

Upravený 03:10 41:12 min: -0,058
max: 0,043

Tabulka 4.6: Výsledky pro nastavení č. 5

Nejlepších výsledků je dosaženo s nastavením č. 5. Z modelu na obr. 4.25
vpravo je vidět jeden výjezd a jeden nájezd nástroje. Tyto simulacemi zároveň
ukazují, že nemalý vliv na vygenerovanou dráhu nástroje mají spolu s geometrií
obráběné plochy i úhly naklopení a vlečení nástroje.

Obr. 4.26 zobrazuje rozložení odchylek vlevo původního a vpravo upraveného
dílu z tab. 4.6. Červeně označená místa, jsou místa s nejvyššími odchylkami. Jedná
se však o zanedbatelné odchylky, které jsou v povolené toleranci. Totožné rozložení
maximálních odchylek mají i virtuálně obrobené díly pro předchozí nastavení dle
tab. 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, proto zde tyto obr. nejsou uvedeny.
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Obrázek 4.25: Dráhy nástroje pro nastavení č. 5

Obrázek 4.26: Odchylky dílů po virtuálním obrobení pro nastavení č. 5
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Závěr
Cílem práce bylo poukázat na velikost vlivu kvality geometrie CAD modelu

na přípravné fáze a na samotné CNC obrábění. Bylo provedeno zkoumání vlivu
geometrie na výpočet drah nástroje (CL dat), při kterém byly zjištěny vlastnosti
ploch, které mohou významně ovlivnit tato CL data.

Úvodní kapitoly se věnovaly matematickému popisu křivek a ploch, jejich na-
pojování a nástrojům pro analýzu těchto napojení. Dále byla věnována pozornost
předvýrobní etapě CNC obrábění, obzvláště pak generování CL dat. Byl před-
staven možný způsob jejich výpočtu a testována kvalita na Fobos kusu s různým
matematickým popisem obráběné plochy. Výsledky testů potvrdily, že matema-
tický popis obráběné plochy hraje významnou roli v generování dráhy nástroje.

Vlivy geometrie
Problémy geometrie ploch spojené s CNC obráběním se týkají spíše tvarově

složitějších dílů. U takových modelů mohou mít tyto vlastnosti přesah i mimo
oblast CNC obrábění. Pokud je plocha tvořena z několika spojených ploch, může
v okolí jejich spojení docházet ke zlomům v trajektorii nástroje. Prudká změna
křivosti způsobuje nerovnoměrné rozložení CL dat a neplynulý pohyb nástroje.

Ideální geometrie obráběného dílu je taková, která je spojitá a má hladký prů-
běh grafu křivosti s minimálními překmity. Je to tedy plocha minimálně 4. stupně,
alespoň s G3 spojitostí v libovolném bodě této plochy.

Odstranění nežádoucích vlastností většinou znamená kompletní časově ná-
ročné přemodelování celého dílu. Proto je důležité, aby konstruktéři a modeláři
měli povědomí o důsledcích těchto vlastností CAD modelů.

Segment Blisk lopatky
Na základě znalostí o křivkách a plochách z úvodních kapitol následovala

úprava reálného modelu Blisk lopatky. Z té byl nejprve vybrán segment tvořený
válcovou plochou s nejhorším průběhem grafu křivosti. Úprava tohoto segmentu
vedla ke zlepšení generovaných drah nástroje i zkrácení doby obrábění z 5 min 16 s
na 4 min 46 s (při nastavení offsetu 0 mm), tedy o 30 s.

Celá Blisk lopatka
Dále byla provedena úprava celé Blisk lopatky. Výsledky ukazují, že oproti

původnímu modelu bylo dosaženo zvýšení přesnosti a efektivity obrábění. Simu-
lovaná doba obrábění celé lopatky byla zlepšena z původních 43 min 49 s na
41 min 12 s, tedy o 2 min 37 s. To by při počtu padesáti lopatek z lopatkové kola
na obr. 4.2 znamenalo zkrácení doby obrábění o 2 h 10 min 50 s. Zároveň byla
také zvýšena životnost nástroje vlivem jeho plynulejšího pohybu.

Další optimalizace geometrie testovaného dílu by mohla představovat úpravu
parametrizace modelu ve směru u a v. To by způsobilo odstranění zhuštění drah
nástroje a zkrácení obráběcích časů.
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