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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zkoumání geometrických vlastností CAD modelu a vlivu těchto vlastností na kvalitu a efektivitu obrábění na CNC strojích
představuje nový směr v oblasti výzkumu optimalizace numericky řízeného obráběcího procesu. Současné práce se
zaměřují především na vhodnou volbu technologických parametrů výroby, zatímco CAD model obráběné součásti, který
stojí na samém začátku obráběcího procesu, se považuje za ideální. Fundovaná analýza geometrických vlastností CAD
modelu (zvláště u obecně tvarovaných povrchů součásti) vyžaduje osvojení si geometricko-matematické teorie křivek a
ploch strojírenské praxe zahrnující poměrně náročnou NURBS reprezentaci, která tvoří základ 3D modelářů. Úprava
geometrických vlastností CAD modelu s ohledem na zvýšení kvality obráběného povrchu a efektivity obráběcího procesu
potom vyžaduje osvojení si rozsáhlých znalostí z technologie obrábění na numericky řízených strojích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, a to jak ve své teoretické, tak i v praktické části. David Kučera se v potřebné šíři seznámil
s teoretickým základem počítačem podporovaného modelování ploch obecného tvaru vyskytujících se v CAD modelech
strojírenských součástí. Na příkladu CAD modelu Blisk lopatky z lopatkového kola provedl analýzu geometrických vlastností
původního CAD modelu, popsal jejich vliv na kvalitu obráběného povrchu a efektivitu obrábění a navrhl úpravy geometrie
vedoucí ke zvýšení sledovaných parametrů výroby. Jak pro původní, tak i upravený CAD model provedl generování drah
obráběcího nástroje, simulaci obrábění na virtuálním obráběcím stroji a uvedl porovnání dosažených výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
David Kučera byl v průběhu řešení diplomové práce aktivní, dohodnuté termíny vzorně dodržoval, na konzultace byl vždy
připraven a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. Po stručném úvodu do NURBS reprezentace
křivek a ploch jsou popsány podmínky napojení křivek a ploch obecného tvaru s požadovanou spojitostí a je vysvětlen
pojem a význam křivosti křivek a ploch a způsoby vizualizace křivosti. Stručně jsou uvedeny definice a základní vlastnosti
ekvidistantních a obalových ploch, které v CAM systémech slouží pro generování dráhy nástroje. Dále jsou popsány
jednotlivé fáze předvýrobní etapy procesu CNC obrábění. Na příkladu testovacího segmentu (obecné válcové plochy –
Fobos kusu) je provedena detailní analýza stávajícího CAD modelu, odhaleny nedostatky tohoto modelu, uvedeny a
vysvětleny navrhované změny geometrie a demonstrovány důsledky těchto změn na kvalitu a proveditelnost obráběcího
procesu. Praktická aplikace získaných poznatků na úpravě CAD modelu Blisk lopatky z lopatkového kola, simulace
výrobního procesu a zhodnocení dosažených výsledků tvoří hlavní část diplomové práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku, rozsah práce (79 stran) odpovídá rozsahu diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a rozsah zdrojů odpovídá povaze práce – vysokoškolská skripta a učebnice, on-line studijní materiály, odborné
články, odborné knihy, závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce obsahuje detailní postup analýzy geometrie a úpravy CAD modelu Blisk lopatky včetně
výsledků simulace obrábění na virtuálním obráběcím stroji a porovnání kvality a efektivity obrábění lopatky určené
původním a upraveným CAD modelem. Vysoce hodnotím zjištění, že na kvalitu a efektivitu obrábění má největší vliv
spojitost a křivost plochy. Ideální geometrie obráběného dílu dle Davida Kučery je tvořena spojitými plochami se spojitým
průběhem křivostí s omezením nežádoucích překmitů – tedy plochami alespoň 4. stupně ve směru obou parametrů
spojených minimálně s G3 spojitostí.
V této souvislosti mám několik dotazů

1. Jakým způsobem lze ve 3D modelářích analyzovat G3 spojitost?
2. Bylo by možné na základě zběžné analýzy CAD modelu klasifikovat jeho geometrii jako vhodnou/nevhodnou pro

CNC výrobu?
3. Pokud ano, bylo by možné odhadnout zvýšení efektivity obráběcího procesu (např. zkrácení doby výroby), ke

kterému by vedlo přemodelování původního CAD modelu podle výše uvedených pravidel?
4. Při přemodelování původního CAD modelu došlo ke změně tvaru oproti původní geometrii. Jakým způsobem byla

stanovena maximální přípustná odchylka tvaru, jaká byla její hodnota (str. 70) a jak byla vyhodnocena?
David Kučera prezentoval svou diplomovou práci na konferenci Studentské tvůrčí činnosti 2021 příspěvkem na téma Vliv
kvality CAD modelu na pětiosé obrábění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Hlavním výsledkem práce je ověření vlivu geometrie CAD modelu na kvalitu a efektivitu obrábění na CNC strojích a
doporučení pro konstruktéry a 3D modeláře vytvářející CAD modely obráběných součástí, ke kterému David Kučera došel. Po
analýze matematicko-geometrických vlastností CAD modelu Blisk lopatky a zkoumání jejich vlivu na kvalitu a efektivitu
obráběcího procesu konstatoval, že všechny obráběné plochy by měly být tvořeny plochami spojenými minimálně s G3
spojitostí. Plochy jsou alespoň 4. stupně ve směru obou parametrů, mají spojitý průběh křivosti a omezené překmity křivosti.
Na základě tohoto pravidla David Kučera přemodeloval původní CAD model Blisk lopatky a po simulaci obrábění na virtuálním
obráběcím stroji zjistil výrazné snížení výrobního času, zvýšení životnosti nástroje a zlepšení kvality obráběného povrchu. Tím
své závěry ověřil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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